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Epidemia to problem społeczny (stanowisko nr 5 z
3 listopada 2020 r.)

Epidemia to problem społeczny, którego rozwiązanie może przynieść jedynie
współpraca rządu, ekspertów z wielu dziedzin nauki oraz mediów. Wciąż brak przełomu
medycznego, który stanowiłby rozwiązanie sytuacji związanej z pandemią COVID-19
(szczepionki czy skutecznego leku). Zarazem epidemia stała się coraz bardziej
powszechna i rozproszona. Już nie trzeba podróżować, żeby się zakazić, zarażamy się
często „na miejscu” podczas codziennych czynności.

W rezultacie epidemia, pozostając wyzwaniem medycznym, staje się też coraz bardziej
problemem społecznym. Jest ona problemem społecznym nie tylko dlatego, że dotyczy
coraz większej części populacji, ale stała się też mniej abstrakcyjna – niestety coraz
więcej z nas czuje jej konkretną obecność w kręgu najbliższych, czy też wśród
znajomych.

Nowa sytuacja

Obecnie obserwujemy nowy etap epidemii: przejście od zjawiska groźnego, lecz dość
odległego, do zjawiska zagrażającego nam bezpośrednio. Zwierają się dwa obszary
doświadczeń – ten dotychczas dość abstrakcyjnych relacji ze świata oraz ten jak
najbardziej realny, doświadczany bezpośrednio w życiu osobistym. Ta nowa sytuacja,
wraz z towarzyszącymi jej  ograniczeniami i niepewnością co do konsekwencji dalszego
przebiegu epidemii, wyostrza emocje społeczne związane z stanem epidemicznym.

Protesty w Polsce

W Polsce ten obraz komplikuje jeszcze jedno zjawisko – masowe manifestacje po
wyroku Trybunału Konstytucyjnego z 22 października 2020 roku. Ponowne otwarcie
kontrowersyjnego sporu, wywołującego już wcześniej masowe protesty, spowodowało,
że duża część społeczeństwa uznała, że ewentualna utrata zdrowia w wyniku COVID-19
jest perspektywą mniej groźną niż utrata wolności wyboru w sprawach tak intymnych
decyzji, jak usunięcie ciąży, która z dużym prawdopodobieństwem może zakończyć się
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urodzeniem dziecka z ciężkimi lub wręcz letalnymi wadami.

W służbie społeczeństwu

Zrozumienie zjawisk społecznych występujących w obecnej fazie epidemii COVID-19
jest niezbędne do odzyskania kontroli nad jej przebiegiem. A tylko kontrolując ten
przebieg możemy uniknąć tragicznych konsekwencji zapaści systemu ochrony zdrowia.

Wkład socjologów, psychologów społecznych, geografów i ekonomistów obok lekarzy,
wirusologów, epidemiologów, biologów molekularnych czy specjalistów od organizacji
ochrony zdrowia jest absolutnie nieodzowny. Jedynie multidyscyplinarny zespół może
dostarczyć kompetentnych rad na miarę potrzeb. W innym przypadku otrzymamy
zestaw kilku sprzecznych opinii uwarunkowanych wyłącznie możliwościami i
potrzebami danej dziedziny, a nie dobrem społeczeństwa.

Podpisani pod tym stanowiskiem tworzą właśnie taki multidyscyplinarny zespół. W
przypadku naszego zespołu opracowania tworzymy głównie dla społeczeństwa. Wiemy
bowiem, że poszczególni członkowie społeczeństwa nawet bez wielkiej pomocy władz
nie są bezbronni wobec epidemii COVID-19. To ich zachowania zadecydują o tym, czy
epidemię COVID-19 przejdziemy bez zbędnych ofiar. W zasięgu każdego z nas jest
sporo sposobów zmniejszających ryzyko zachorowania. Chronić siebie i swoich bliskich
możemy rygorystycznie stosując proste zalecenia: dystans, maski i dezynfekcja.

Rzetelność przekazu

Aby te zalecenia były powszechnie stosowane, muszą brzmieć wiarygodnie. Tę
wiarygodność powinny budować co najmniej dwa środowiska. Po pierwsze: liderzy
polityczni. Ich komunikat musi być spójny i silny. Źle służą kontrolowaniu epidemii
niespójne przekazy ze strony decydentów lub – co gorsza – jednoczesne podejmowanie
decyzji z sobą sprzecznych. Po drugie: środowisko nauki, eksperci, a także wspierające
ich media. Również i z tej strony komunikat powinien być jasny i spójny. Rzetelność
przekazu to jedno, ale nawet rzetelny przekaz nie zawsze jest wystarczająco
przekonujący.

Potrzebna kampania społeczna

Wygląda na to, że fakty przestały dziś mówić same za siebie. Fakty przegrywają z
„narracjami”. Nie mamy silnej racjonalnej narracji, czy też „opowieści” o epidemii –
gdzie jesteśmy oraz dokąd, w jaki sposób i kiedy chcemy dojść. Brak jest intensywnej
kampanii społecznej w mediach, także społecznościowych.



Taką kampanię z udziałem autorytetów zarówno w wymiarze krajowym, jak i lokalnym
powinien zorganizować rząd, ale również samorządy i organizacje pozarządowe.
Twarzami takiej kampanii informacyjnej powinny być osoby ze środowiska naukowego,
ale także kulturalnego, czy z uznanych organizacji społecznych. W takiej kampanii
mogliby wypowiadać się również czołowi światowi eksperci, jak na przykład
profesorowie Anthony Fauci czy Christian Drosten.

Epidemia COVID-19 to nie jest lokalny problem tylko jednego kraju. Jesteśmy częścią
społeczności europejskiej i globalnej. Jasne jest dla nas to, że epidemia rozwija się
przestrzennie niezależnie od przebiegu granic politycznych czy jakichkolwiek innych. W
obliczu tak poważnego zagrożenia naszego zdrowia osobistego i społeczności
najwyższa już pora na wspólną strategię zarządzania epidemią.

Skuteczna komunikacja

Wiarygodność społecznego przekazu promującego zachowania racjonalne osłabia
przekaz płynący ze środowisk kwestionujących sam fakt istnienia epidemii. Są to
środowiska coraz lepiej zorganizowane i umiejące grać na społecznych lękach i
zmęczeniu restrykcjami związanymi z epidemią. Ich narracja nie spotyka się z
wystarczającym odrzuceniem. To rola zarówno rządu, mediów, jak i naukowców.

Aby promować racjonalne zachowania społeczne, przekaz musi być spójny i silny na
wielu poziomach. Musi być spójny wśród decydentów i specjalistów. Musi być spójny z
naturą samej epidemii (zrozumienie co się dzieje, jak możemy się chronić, i jakie są
korzyści i koszty tych działań powinno być powszechne). A wreszcie niezwykle ważna
jest spójność narracji w kwestiach epidemii z naturą społeczeństwa: ceniącego sobie
wartość wolności, lecz zarazem skłonnego do stosowania ograniczeń, o ile wynikają z
akceptowanej zasady solidarności.
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